
-10- 

_________________________________________________________________________ 

 

Dec. No. 105-21 que concede la condecoración de la Orden Heráldica de Cristóbal 

Colón, en el grado de Caballero, al distinguido matemático japonés Dr. Akiyama Jin. 

G. O. No. 11011 del 1 de marzo de 2021. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 105-21 

 

 

CONSIDERANDO: Los altos merecimientos del distinguido Dr. Akiyama Jin, matemático 

japonés, fundador del Museo de Matemáticas de la República Dominicana, quien ha 

realizado una encomiable labor en ese campo, enseñando su método lúdico y entretenido a 

nivel de profesores y estudiantes de postgrados, fortaleciendo las enseñanzas en esta ciencia 

en Europa, Asia y esta nación. 

 

 

VISTA: La Ley núm. 1352, del 23 de julio de 1937, que crea la Orden Heráldica de Cristóbal 

Colón. 

 

OÍDO: El parecer del Consejo de la Orden Heráldica de Cristóbal Colón. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

 

DECRETO: 

 

 

ARTÍCULO 1. Se concede la condecoración de la Orden Heráldica de Cristóbal Colón en 

el Grado de Caballero al distinguido matemático Dr. Akiyama Jin. 

 

ARTICULO 2. Envíese al Ministerio de Relaciones Exteriores, para su conocimiento y 

ejecución. 

 

 

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los dieciocho (18) días del mes de febrero del año dos mil veintiuno (2021); 

año 177 de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 


